Requerimento - rmlwcydn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rmlwcydn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/03/2023
Requerimento nº 196/2023
Protocolo nº 2703/2023

Autor: Dep. Faissal

Com fulcro no artigo 177 do Regimento Interno desta Casa de Lei, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o
Soberano Plenário, que seja encaminhado Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador de Mato
Grosso, Mauro Mendes, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Companhia Mato-Grossense de
Gás – MT Gás, Rafael Reis, Acerca do Contrato de Gás Natural com a Bolívia e o fornecimento para
consumidores do Estado.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura se dá em decorrência da necessidade de que sejam prestados
esclarecimentos/informações quanto ao contrato firmado com a estatal boliviana Yacimentos Petroliferos
(YPFB) para o fornecimento de gás natural para o estado que passou a vigorar no ano passado.

Conforme informações, o contrato permite que Mato Grosso receba até R$ 3,5 milhões de metros cúbicos de
gás natural ao mês durante o ano de 2022 e, nos anos seguintes, pode chegar até 6,5 milhões de metros
cúbicos até 2027.

Ocorre que não consta nenhuma informação oficial no portal da transparência da MT Gás, sobre os valores
de contratação e sobre os valores que serão cobrados dos consumidores destinatários do gás natural, bem
como não há informações sobre o projeto de distribuição do gás no estado e nem a previsão de
consumidores que serão os destinatários da sessão.

A utilização do gás natural apresenta muitas vantagens, como a alta produtividade e a baixa emissão de
poluentes, mas deve ser feita de maneira racional, por se tratar de uma fonte de energia limitada na natureza.

São esses os necessários esclarecimentos que devem ser feitos à população e em especial aos pretensos
investidores que pretendem utilizar o gás natural em suas indústrias.

Também não há informações de quantos postos de combustíveis já operam coma distribuição do GNV e da
quantidade de veículos que já realizaram a conversão dos veículos para o gás.

Por esta razão que contamos com o apoio dos Nobres Deputados para a aprovação do presente
requerimento.

1

Requerimento - rmlwcydn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Março de 2023

Faissal
Deputado Estadual

2